
       

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ

Ηράκλειο 
Αρ.Πρωτ. 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ :  Πλάτωνος 67  
                          71307 Ηράκλειο
ΠΛΗΡ.  :  Λαμπρινίδη Σοφία
ΤΗΛ.   :   2810221624                                                             
Email:    lamprinidi@crete.gov.gr 
              
               

ΠΡΟΣ :  ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

             
             
                       

     ΘΕΜΑ: «Προληπτικά μέτρα για την Ευλογιά των αιγοπροβάτων».

                                                       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Tο Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το 

άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85/τ. Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/2021 (ΦΕΚ 762 Β’) Απόφαση Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/1995 «Θέσπιση γενικών μέτρων καταπολέμησης ορισμένων ασθενειών 

των ζώων καθώς και ειδικών μέτρων για τη φυσσαλιδώδη νόσο των χοίρων, σε συμμόρφωση προς 

την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α’ 88).

4. Την με αριθμό 1747/386028/18-12-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος I 

του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88» (ΦΕΚ 7121τ.Β΄).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 

κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων».

6. Το γεγονός ότι η νόσος Ευλογιά των αιγοπροβάτων οφείλεται σε ιό ο οποίος παρουσιάζει μεγάλη 

μεταδοτικότητα και επιβιώνει στο εξωτερικό περιβάλλον έως 6 μήνες και μπορεί να μεταδίδεται 

επιπλέον άλλων τρόπων και μηχανικά.

mailto:lamprinidi@crete.gov.gr
Αρ Πρωτ:332765/01-10-2025



7. Το γεγονός ότι, αν και η νήσος Κρήτη είναι ελεύθερη του νοσήματος της Ευλογιάς των 

αιγοπροβάτων, η νόσος  δεν έχει αντιμετωπιστεί στην υπόλοιπη Ελλάδα και επιπλέον υπάρχει 

αύξηση των κρουσμάτων.

8. Την ανάγκη λήψης προληπτικών μέτρων για την αποτροπή εισόδου και εξάπλωσης της νόσου της 

Ευλογιάς των αιγοπροβάτων στις εκτροφές της Κρήτης

9. Τη με αρ. πρωτ. 323410/23-09-2025 απόφαση Γενικού Δ/ντή Πρωτογενή Τομέα «Προληπτικά μέτρα 

για την Ευλογιά των αιγοπροβάτων».

10. Τη με αρ. πρωτ. 261300/26-09-2025  εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Επιστροφή μετακινούμενων 

κτηνοτρόφων».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Οι μετακινήσεις αιγοπροβάτων  για σφαγή και αναπαραγωγή  περιορίζεται μόνο εντός  
Περιφερειακής Ενότητας. 

2. Οι μετακινήσεις αιγοπροβάτων προς χειμερινό βοσκότοπο (αλλαγή βοσκοτόπου) συνεχίζεται να 
επιτρέπεται  τόσο εντός όσο και εκτός Περιφερειακών Ενοτήτων εντός Κρήτης. 

3. Απαγορεύεται η ταυτόχρονη μεταφορά ζώων από διαφορετικές εκτροφές.
4. Η εγκατάσταση προορισμού θα πρέπει να έχει καθαριστεί και απολυμανθεί πριν την είσοδο των 

ζώων, που θα πρέπει να  παραμένουν στην εγκατάσταση προορισμού σε καραντίνα τουλάχιστον για 
21 ημέρες. 

5. Όλες οι μετακινήσεις αιγοπροβάτων πρέπει να διενεργούνται με υγειονομικά πιστοποιητικά 
μετακίνησης, με πιστοποιημένα κατάλληλα  οχήματα που έχουν απολυμανθεί πριν τη φόρτωση.

6. Συνεχίζεται να απαγορεύεται η είσοδος αιγοπροβάτων στη νήσο Κρήτη από εκτροφές της υπόλοιπης 
Ελλάδας.

Τα παραπάνω μέτρα ισχύουν από Τετάρτη 1-10-2025 έως  Πέμπτη 09-10-2025, οπότε και θα 
επανεκτιμηθούν.

              Μ.Ε.Π.

                                                                                                    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ                                                                                              
                                                                                                                 

                                                                                                                     ΦΩΤΑΚΗΣ ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1) Σύλλογο κτηνοτρόφων Ν. Ηρακλείου «Συνεργασία κτηνοτρόφων Νομού Ηρακλείου»
2) Κτηνοτροφικός Σύλλογος  Οροπεδίου Λασιθίου 
3) Κτηνοτροφικός Σύλλογος  Λασιθίου
4) Κτηνοτροφικός Σύλλογος  Μυλοποτάμου
5) Σύλλογος Επαγγελματιών Κτηνοτρόφων Ν.  Ρεθύμνης
6) Κτηνοτροφικός Σύλλογος  Αμαρίου
7) Κτηνοτροφικός Σύλλογος Ανωγείων
8)  Κτηνοτροφικός Σύλλογος  Χανίων
9) Αγροτικός Κτηνοτροφικός Συνεταιρισμός Ν. Χανίων
10) Αστυνομική Δ/νση Ηρακλείου
11) Αστυνομική Διεύθυνση Χανίων



12) Αστυνομική Διεύθυνση  Ρεθύμνου 
13) Αστυνομική Δ/νση Λασιθίου
14) Λιμεναρχείο Ηρακλείου
15) Λιμεναρχείο Χανίων
16)  Λιμεναρχείο Σητείας
17) Λιμεναρχείο Ρεθύμνου
18) Δήμους Π.Ε. Ηρακλείου, ΠΕ. Χανίων, Π.Ε. Ρεθύμνου, Π.Ε. Λασιθίου
19) Σφαγειοτεχνικές εγκαταστάσεις Περιφέρειας Κρήτης

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1) Γραφείο Περιφερειάρχη κο Αρναουτάκη Σταύρο 
2) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ηρακλείου κο Συριγωνάκη Νικόλαο 
3) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας κο Τζεδάκη Σταύρο 
4)           Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ρεθύμνου κα Λιονή Μαρία
5)           Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χανίων κο Καλογερή Νικόλαο
6)           Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Λασιθίου κο Ανδρουλάκη Γιάννη
7)            Δ/νση Κτηνιατρικής Περιφέρειας Κρήτης
8)           Γενική Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής ΠΕ Χανίων
9)           Γενική Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής  ΠΕ Ρεθύμνου
10)         Γενική Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής ΠΕ Λασιθίου
11) Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
                     Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής
                     Διεύθυνση Υγείας των Ζώων
                     Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων
                     Αχαρνών 2 – 101 76 Αθήνα 


		2025-10-01T10:46:46+0300
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


	



